
اخبار كشور

خبر ویژه
دولت به جای رهاسازی اقتصاد

باید منافع مردم را در نظر بگیرد
یک کارشناس حامی دولت با انتقاد از برخی سیاست های اقتصادی اجرا شده 
گفت: تصمیم گیران دولت چهاردهم افراطی ترین سیاست های رهاسازی اقتصادی 

را اجرا کردند.
حسین راغفر استاد دانشگاه الزهرا )س( در گفت و گو با روزنامه آرمان اظهار کرد: 
به نظر می رسد دولت چهاردهم بدون آگاهی از تحولاتی که در 35 سال گذشته در 
اقتصاد کشور رخ داده، کار خود را آغاز کرده است. به همین دلیل با دولتی ناپخته 
در زمینه تصمیم گیری های اقتصادی مواجه هســتیم. کار به جایی رسیده که در 
ســال های 1402 و 1403 منابع اولیه برای اولویت های مهمی چون واردات دارو 
که در حدود 600 میلیون دلار اســت، تخصیص داده نشد. این در حالی است که 
در همین مدت تخصیص های عجیب و غریبی به واردات طلا و خودرو داده شــده 
اســت. این وضعیت به خوبی نشان می دهد که دولت چهاردهم خیلی زود توسط 

الیگارشی موجود در اقتصاد تسخیر شد.
نکته درخور توجه و دقت این است که آقای پزشکیان به عنوان پزشک، دوره های 
برنامه ریزی ســلامت را دیده بودند و به همین دلیل در زمانی که نماینده مجلس 
بودند دیدگاه های روشنی در این زمینه داشتند، اما پس از اینکه به ریاست جمهوری 
رســیدند دیدگاه های دیگری را در این زمینه مطرح می کنند. جالب اینجاست که 
ایشان دیدگاه های جدید خود را به گونه ای ابراز می کنند که قابل تبیین با مواضع 
نئولیبرال در حوزه ســلامت اســت. دولت های گذشته نیز از نقش آفرینی مؤثر در 
اقتصــاد ناتوان بودند و این ناتوانی را به دولت چهاردهم انتقال دادند. با این وجود 
تصمیم گیران دولت چهاردهم افراطی ترین سیاست های رهاسازی اقتصادی را اجرا 

کردند. در حالی که باید سیاست های عکس این در پیش می گرفتند.
 وی اضافه کرد: اتفاق دیگری که در دولت چهاردهم رخ داده این است که علاوه  بر 
اینکه کارکرد دولت نسبت به گذشته کاهش پیدا کرده، نقش عناصر تعیین کننده 
در دولت نیز کاهش پیدا کرده اســت. شــرایط به شکلی است که امروز در عمل، 

دولت در مواردی خود را ناتوان نشان داده است. 
راغفر در پاســخ این ســؤال که چه ضعف هایی در دولت قابل مشاهده است؟، 
گفت: دولت همان سیاســت های اشتباه اقتصادی گذشته را ادامه داده است. ادامه 
این مســیر در سه و نیم سال آینده، امکان پذیر نیست. این وضعیت امکان اصلاح 
دارد. آقای پزشکیان با طرح دیدگاه هایی از نهج البلاغه به ریاست جمهوری رسید. در 
نهج البلاغه حضرت علی)ع( به صراحت خطاب به مالک عنوان می کند که توجه ات به 
خواص نباشد و به سمت مردم باشد، چراکه در زمان سختی این مردم هستند که در 
کنار تو خواهند بود و خواص تو را تنها خواهند گذاشت. منظور از خواص در این جا 
همین گروه الیگارشی است. هنوز برای اصلاح دیر نیست اما فرصت های زیادی از 
دست رفته است. به همین دلیل دولت چهاردهم باید دوباره روند تصمیم گیری را به 
سمت صحیح هدایت کند. در غیر این صورت جامعه و مدیریت کشور با چالش های 

جدی مواجه خواهند شد.
نامه ترامپ قبل از رسیدن به ایران

 توسط خود او نابود شد
یک سایت غربگرا معتقد است ترامپ با اعلام فرستادن نامه به رهبر ایران حتی 

قبل از این که نامه را بفرستد، خودزنی کرد و نامه خود را نابود کرد.
عصر ایران نوشت: ترامپ با اعلام عمومی ارسال نامه به رهبری ایران، خواسته یا 
ناخواسته، نامه اش را نابود کرد. نامه ای که قبل از ارسال به تهران و رسیدن به دست 
آیت الله خامنه ای، توسط نویسنده اش کشته شد. چون ترامپ آگاهانه یا ناآگاهانه، 
پیش از ارسال، موضوع را رسانه ای و اعلام عمومی کرد. با این اقدام، شانس موفقیت 

نامه اش را به حداقل کاهش داد.
 این برای چندمین باری اســت که یک رئیس ایالات متحده آمریکا برای رهبر 
ایران نامه مکتوب )و نه پیام( ارسال می کند. نامه ترامپ به آیت الله خامنه ای برخلاف 
نامه های شفاهی و مکتوب قبلی سران آمریکا به رهبری ایران، به صورت محرمانه یا 
بدون اعلام عمومی انجام نشد بلکه برای اولین بار خود ترامپ این موضوع را اعلام و 
علنی کرد. حتی در زمانی که به گفته یک مقام آمریکایی این نامه به سمت تهران 
ارسال نشده و به همین دلیل مقامات ایرانی در این باره اظهار بی خبری کردند. این 

اقدام به معنی نابود کردن نامه است. 
ترامپ برخلاف رؤســای سابق آمریکا، با چارچوب مناسب نامه نگاری با سران 
جهان از جمله رهبری ایران آشــنا نیست. او با در پیش گرفتن شیوه نادرست، به 

نوعی خودزنی دست می زند، چرا که اقدامات خود را به شکست می کشاند. 
درخواســت مذاکره دارای چارچوب ها و الزاماتی در محتوا و شــیوه اجراست. 
اشــتباه ترامپ این است که در زمینه مذاکرات، تنها نتیجه گرا نیست بلکه روند را 
هم دوســت دارد. او دوســت دارد مذاکرات علنی و اعلام شده داشته باشد، چیزی 
شــبیه آنچه در مذاکرات ســران آمریکا- کره شمالی رخ داد؛ در کنار هم ایستادند 

لبخند زدند و عکس یادگاری گرفتند.
به لحاظ نتیجه گرایی، مســیر صحیح این است که درخواست از سوی آمریکا 
بدون رسانه ای شــدن موضوع انجام شود. از نظر مقامات عالی ایران، رسانه ای شدن 
ارسال نامه از سوی ترامپ یعنی نویسنده نامه، خود اقدامی در راستای فشار بر طرف 

مقابل انجام می دهد. هدف ترامپ از این اقدام، انداختن دوباره توپ مذاکره به سمت 
ایران است. قبل از این، ترامپ به هنگام امضای یادداشت فشار حداکثری، درخواست 
و پیشنهاد مذاکره به ایران را مطرح کرد. آیت الله خامنه ای هم به صریح ترین شکل 
ممکن ، مذاکره را رد کردند و آن را »عاقلانه، هوشمندانه و شرافتمندانه« ندانستند. 
هدف ترامپ از ارسال نامه چیست؟ هدف ترامپ، علاوه بر انداختن توپ مذاکره 
به زمین ایران، تلاش برای به انزوا کشاندن ایران در افکارعمومی جهان است. اینکه 

از تهران چهره ای مخالف دیپلماسی و راه حل های صلح آمیز ترسیم کند.
مجیزگویی ترامپ دیوانه

پس از تحقیر شدن توسط اوباما
معاون دفتر تحقیر شده روحانی در دوران اوباما با عبرت نگرفتن از گذشته، در 

نقش تبلیغاتچی دولت ترامپ ظاهر شد.
حمید ابوطالبی در شبکه ایکس نوشت: »دونالد ترامپ اظهار می دارد که با ارسال 
نامه ای برای مقام رهبری، درخصوص موضوع هسته ای ایران، به صراحت از تمایل 
خویش برای مذاکره مستقیم برای رسیدن به یک توافق در این زمینه یاد کرده است. 
ترامپ در مصاحبه با فاکس نیوز گفته است: در این خصوص دو راه بیشتر وجود 
ندارد؛ یا »مذاکره مستقیم و  تفاهم«، و یا »راه حل نظامی«. ترامپ در سخنان خویش، 

از مردم ایران به نیکی یاد کرده و آنان را مردمی بزرگ می خواند؛ و...
رئیس جمهــور آمریکا با نامه  خود نشــان می دهد: 1( در مذاکره مســتقیم و 
بی واســطه با ایران و رسیدن به یک تفاهم، بسیار جدی است؛ 2( تمایل ندارد در 
مذاکره با پوتین، کارت ایران را هم بر روی میز مذاکره و در دستان پوتین مشاهده 
نماید، چراکه در آن صورت باید بر سر اوکراین امتیازات بیشتری به روسیه داده و 
بر اختلافات خود با اروپا بیفزاید؛ 3( تاکید می کند که صرفاً بر جنبه نظامی موضوع 
 هســته ای ایران تمرکز داشته، و دیگر  مسائل از اهمیت چندانی برخوردار نیست؛ 
4( تمایــل دارد روابط ایران و آمریکا، و تبــادلات مردم آمریکا با مردمِ نیکِ ایران 
برقرار گردد؛ 5( مایل نیست با به کارگیری اهرم نظامی به ایران خسارت وارد نماید؛ 

و برگزیدن مذاکره را به نفع ایران قلمداد می کند؛
اکنون و به دنبال ســخنان رئیس جمهور پزشــکیان در مجلس، و بیان جمله  
»تمام شــد رفت« از سوی ایشان، نامه  ترامپ نشــان می دهد که ایران نمی تواند 
مسائل حساس جهانی را یک طرفه دیده و با عبارتی ساده از آنها عبور نماید. چراکه 
اینک و با این نامه، ایران در شــرایط یک »انتخاب بزرگ« قرار دارد: الف( مذاکره 
مســتقیم با آمریکا، بر سر اطمینان بخشی نسبت به عدم انحراف برنامه هسته ای 
خود به ســمت و ســوی جنبه های نظامی؛ ب( افتادن در دام مخاطرات نظامی، و 

تهاجمات مشترک آمریکا و اسرائیل؛
آنچه که جناب  پزشکیان درخصوص انتخاب آن مسئولیتی بسیار سنگین دارد؛ 
به عنوان رئیس جمهور نمی تواند آن را »تمام شــد رفت« تلقی نماید؛ نباید اجازه 
دهد تندروهای داخلی و جناح پایداری برای سرنوشــت ایران تصمیم بگیرند؛ و یا 
سخنان افراطی و ماجراجویانه مجلسیان و... کشور را دچار بحران نماید. این برترین 

وفاق دولت با ملّت است.
کشــور بر سر یک دو راهی است؛ و همه مسئولیت دارند در انتخاب »مذاکره 
مستقیم با آمریکا« به جای »تهاجم نظامی« تردید ننمایند. این یک انتخاب ملّی 

برای سرنوشت ایران است«.
گفتنی است ابوطالبی در دولت روحانی معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور بود 
و در دوران ماه عسل برجام، به عنوان نماینده ایران در سازمان ملل معرفی شد اما 
دولت اوباما با زدن برچسب تروریستی، از صدور ویزا برای ابوطالبی خودداری کرد.

ابوطالبــی با وجود قبول ایــن توهین و تحقیر بزرگ و با وجود کلاهبرداری و 
عهدشــکنی سه دولت آمریکا بر سر برجام، از مجیزگویی طرف آمریکایی و توجیه 

سازش به هر قیمت دست نکشیده است.
نوشته اخیر او نشان می دهد که برای عناصر غربگرا، نه حقوق پایمال شده ملت 
ایران و عهدنشناسی و یاغیگری دولت آمریکا )ترامپ( مهم است، و نه عزت و اعتبار 
ملی. عجیب اینکه ابوطالبی حتی به اندازه زلنسکی رئیس جمهور اوکراین هم غیرت 
به خــرج نمی دهد بلکه ترجیح می دهد برخورد موهن ترامپ با طرف اوکراینی را 

نادیده بگیرد و به بزک مذاکره با ترامپ بپردازد. 
نکتــه عجیب تر اینکه ابوطالبی مانند یک گــروگان، منویات ترامپ را بازگو و 
حتی بزک می کند: اینکه برای تفاهم)!؟( بســیار جدی است، صرفاً با جنبه نظامی 
برنامه هسته ای ایران)!؟( تمرکز دارد، تمایل دارد رابطه آمریکا با مردم نیک ایران 

برقرار گردد، و...
 متقابلًا هم به پزشــکیان حمله می کند که چــرا در مقابل ادبیات تهدید آمیز 

بی سر و پایی به نام ترامپ، دست رد به سینه وی زده است!
برخلاف روایت وارونه ابوطالبی، مقامات دولت ترامپ خواستار تعطیلی برنامه 
هســته ای ایران هســتند و البته همان گونه که در دولت »اوبامای مودب«! )تعبیر 

روحانی( معلوم شــد مقامات آمریکایی به همین میزان هم قانع نیستند و توقعات 
زیاده خواهانه شــان حد یقفی ندارد. در باره ادعای »اطمینان بخشی« هم دو تجربه 
مذاکرات روحانی در دولت خاتمی و دولت خودش نشان داد که با وجود بازرسی های 
گســترده و بی ســابقه در تاریخ آژانس، آمریکا در پی بهانه جویی است. این همان 
آمریکایی است که هم تسلیحات اتمی دارد و هم رژیم صهیونیستی را در ارتکاب 

جنایت جنگی و نسل کشی در غزه کاملًا حمایت کرد.
ابوطالبی اتفاق نظر دولت و نظام درباره عهدنشناسی و باج خواهی و تعامل ناپذیری 
ترامپ را )که در رفتار موهن او با اوکراین و کانادا و دانمارک و اروپا هم آشکار است( 
عمداً به عنوانی مجعول به نام »تندروهای داخلی و جناح پایداری« فرو می کاهد.

ادبیات ذلیلانه و عبیدگونه ابوطالبی در بزک عملیات فریب ترامپ این احتمال 
را که آتویی دســت آمریکایی ها دارد و ناچار است از موضع گروگان بی اراده سخن 
بگوید، تقویت می کند. وگرنه لااقل باید اندازه زلنســکی، به خباثت ترامپ واکنش 

نشان می داد.
سرگیجه تحلیلی

 روزنامه شیدای مذاکره
روزنامه زنجیره ای هم میهن اســت که چند روز پس از ابراز ذوق زدگی درباره 

انگاره »میانجی روسی«، مجدداً عقبگرد زده و تیتر زد: مراقب روس ها باشید)!(
هم میهن چند روز قبل، تیتر و عکس تمام صفحه خود را به سفر وزیر خارجه 
روسیه به تهران و عنوان »میانجی روسی« اختصاص داد تا چنین القا کند که سفر 
لاوروف بــه تهران برای انتقال پیام ترامــپ و برای میانجیگری برای مذاکره ایران 

و آمریکاست.
این گمانه زنی موهوم در حالی اســت که اولاً آینده روابط و مذاکرات روسیه و 
آمریکا در محاق بلاتکلیفی است و روس ها بارها از طرف آمریکایی در روابط دوجانبه 
رکب خورده اند. و ثانیاً مشکل ایران با آمریکا عهدنشناسی و قلدری رژیم آمریکاست.

چند روز از تیتر توأم با هیجان زدگی »میانجی روسی« نگذشته بود که هم میهن، 
مجدداً به تنظیمات ضد روســی برگشت و در یادداشتی با عنوان »مراقب روس  ها 
باشید« نوشت: روسیه درخصوص برنامه هسته ای ایران به دنبال راهی میانه است که 
در چارچوب آن نه بحران به طور کامل حل وفصل شود و نه چرخه بحران از گردونه 
خارج شود. براساس شنیده ها]!؟[، سرگئی لاوروف در سفر اخیر پیامی را منتقل کرده 
مبنی بر اینکه ایران باید مسائلش را با آمریکا حل وفصل کند و حالا که روسیه در 
حال مذاکره با آمریکا است، ایران هم زیر چتر میانجیگری روسیه، مذاکره با آمریکا 
را آغاز کند. مشکل اما این است که ایران در حال حاضر، و به خصوص بعد از امضای 
یادداشت فشار حداکثری درباره ایران، به مذاکره با اروپا روی آورده است. مهم ترین 

مشکل ایران و اروپا نیز ظاهراً بر سر همکاری های نظامی ایران و روسیه است.
در چنین شرایطی به نظر می  رسد که روسیه در حال استفاده از فرصت است 
تا با توجه به تمایل ترامپ به برقراری صلح در اوکراین و اعمال فشــار غیرمعمول 
بر اوکراین برای پذیرش صلح، در شکاف میان اروپا و آمریکا از یک طرف و شکاف 
میان ایران و اروپا از سوی دیگر شنا کند. آن طور که شنیده ها حکم می کنند، ظاهراً 
روسیه به ایران پیشنهاد کرده تا از مذاکره با اروپایی ها دست بشوید چراکه اروپایی ها 
در نهایت بدون آمریکایی ها کاری از پیش نخواهند برد. در چنین شرایطی اگر ایران 
به توصیه روسیه عمل کند، این امکان وجود دارد که به کارتی تمام عیار در دستان 
روسیه تبدیل شود و کیست که نداند که سیاست بین الملل از نظر روس ها عرصه 
منافع صرف است نه دوستی های راهبردی دائم. البته به نظر می رسد که پیشنهاد 

روسیه در تهران با استقبال گرمی مواجه نشده است. 
ممکن است متناقض به نظر برسد اما روسیه درحالی که پایبندی خود به برجام 
را اعلام می کند، می داند که در صورت دستیابی به یک توافق هسته ای بین آمریکا 
و ایــران و به دنبــال آن لغو تحریم های ایران و کاهش همکاری کلی بین تهران و 
مســکو، مواضع ایران در قبال اوکراین تغییر خواهد کرد. معنای آنچه نوشــته شد 
لزوماً این نیست که روسیه با احیای توافق هسته ای و رفع تحریم های ایران به کلی 
مخالف اســت. روسیه درخصوص برنامه هسته ای ایران به دنبال راهی میانه است 
که در چارچوب آن نه بحران به طور کامل حل  و فصل شــود و نه چرخه بحران از 

گردونه خارج شود.« 
هم میهن همچنین در تیتر اصلی خود با عنوان »گـره  را پوتین  هم نمی گشاید؟«، 
نوشت: برخی از تحلیلگران در ایران معتقدند که روسیه همواره ترجیح داده  است 
که روابط ایران و غرب شــکرآب باشد تا تهران مجبور باشد به مسکو پناه ببرد. در 
چنین شرایطی در میان بسیاری از تحلیلگران ایرانی بدبینی زیادی نسبت به مداخله 
مســکو در مذاکرات احتمالی ایران و آمریکا وجــود دارد. اقدام ترامپ در امضای 
یادداشت احیای کارزار فشار حداکثری علیه ایران، باعث شد تا جمهوری اسلامی 
در بالاترین سطح مذاکره با دولت او را منع کند. حالا خبر می رسد که ترامپ، در 
گفت وگو با ولادیمیر پوتین، از او خواسته است تا در مذاکرات با تهران کمک کند. 
اما معلوم نیســت در شرایط کنونی آیا ایران حاضر به پذیرش میانجیگری روسیه 
برای گفت وگو با آمریکا خواهد شــد یا نه. مســکو چه چیزی را می تواند روی میز 
بگذارد که واسطه های دیگر توان ارائه آن را ندارند؟ نعمت الله ایزدی سفیر پیشین 
ایران در روسیه می گوید تعارض منافع مانع میانجیگری مفید است. همچنین حسن 

بهشتی پور تحلیلگر معتقد است: مسکو عادت دارد از جیب دیگران خرج کند.

صفحه 2
یکشنبه ۱۹ اسفند ۱۴۰۳
۸ رمضان ۱۴۴6 - شماره 2۳۸۱۵

عراقچی: 

 تحولات سوریه با دخالت مستقیم تركیه 
و چند كشور دیگر رخ داد

دبیر ستاد انتخابات کشور اعلام کرد 

ثبت نام ۴۲ نفر 
در انتخابات میان دوره ای خبرگان

ایران گفت:  امور خارجه  وزیر 
فکر نمی کنم کســی شک داشته 
با  که تحولات در سوریه  باشــد 
چند  و  ترکیه  دخالت مســتقیم 
کشور دیگر رخ داده و لذا مسئولیت 
مشــکلات کنونی از جمله اشغال 
توسط  سوریه  سرزمین  گسترده 
زیرساخت های  نابودی  و  اسرائیل 
دفاعی آن با کسانی است که این 

تغییرات را انجام دادند.
ســیدعباس عراقچــی، وزیر امور 
خارجه در گفت وگویی درباره حمله به 
تأسیسات هسته ای ایران گفت: برنامه 
هسته ای ایران از طریق عملیات نظامی 
قابل از بین بردن نیست. به چند دلیل، 
دلیل اول اینکه این یک تکنولوژی است 
که به آن دست یافته ایم. تکنولوژی در 
مغزهاست و قابل بمباران کردن نیست. 
ثانیا تأسیسات هسته ای ایران در نقاط 
مختلفی در کشــور پراکنده اســت و 
به صورت مناســبی از آنها محافظت 
می شود. وی افزود: ما مطمئن هستیم 

که قابل از بین بردن نیست.
اسرائیل به دنبال کشاندن آمریکا 

به جنگ در منطقه
رئیس دســتگاه دیپلماســی در 
گفت وگو با خبرگزاری فرانسه همچنین 
بیان کرد: معتقدم اگر حمله ای به ایران 
صورت بگیرد، این حمله می تواند به یک 

آتش فراگیر در منطقه تبدیل شود. 
عراقچی یادآور شــد: نه اینکه ما 
این کار را انجام دهیم، این خواســت 
اسرائیل است که بقیه کشورهای منطقه 
را درگیر یک جنگ کند و این خواست 
اسرائیل اســت که آمریکا را به جنگ 
بکشاند و این دقیقا یک برنامه اسرائیلی 
اســت که آمریکا را به جنگ بکشد و 
اگر آمریکا وارد جنگ در منطقه شود 
به شدت آسیب پذیر است و خودشان هم 

این را می دانند.
در تقابل با ترکیه نیستیم

عراقچی درباره اوضاع جاری سوریه 
هم عنوان کرد: فکر نمی کنم کســی 
شــک داشــته باشــد که تحولات در 
ســوریه با دخالت مســتقیم ترکیه و 
چند کشــور دیگر رخ داده است و لذا 
مشــکلاتی که الان به وجود آمده مثل 
اشغال گسترده سرزمین سوریه توسط 
اسرائیل و نابودی همه زیرساخت های 
دفاعی و علمی سوریه توسط اسرائیل و 
مثل همه درگیری هایی که وجود دارد، 
طبیعتا مســئولیت با کسانی است که 
این تغییرات و تحولات را انجام دادند.

وی یادآور شــد: این به این معنی 

نیســت که ما در تقابــل با ترکیه قرار 
داریم. خیر. ایــن دیپلمات عالی رتبه 
ایرانــی همچنین گفت: ما خواســتار 
ثبات و صلح در ســوریه هســتیم. ما 
خواهان حفظ تمامیت ارضی ســوریه 
هستیم. ما خواستار وحدت سرزمینی 
سوریه و مخالف تجزیه سوریه هستیم. 
ما می خواهیــم که اشــغال خارجی 
ســوریه پایان یابد و خواهان پیشرفت 
و توسعه مردم ســوریه هستیم.  وزیر 
خارجــه همچنین گفت: در نهایت، ما 
خواستار تشــکیل حکومت فراگیر در 
سوریه هستیم. هرگونه برخورد نظامی 
با مردم و هر اقدامی که منجر به کشته 
شــدن مردم سوریه شــود، از نظر ما 
محکوم است و باید از چنین اقداماتی 

جلوگیری شود.
تحت فشار حداکثری

 مذاکره ای با آمریکا نداریم
رئیس دستگاه دیپلماسی همچنین 
در بخش دیگــری از این گفت وگو به 
صراحــت اعلام کرد کــه ایران تحت 
فشار حداکثری دولت آمریکا و اعمال 
تحریم هــا مذاکــره ای دربــاره برنامه 
هســته ای با این کشور نخواهد داشت 
و بیان کرد: تا زمانی که سیاست فشار 
حداکثری آمریکا همچنان ادامه دارد، 
مــا وارد مذاکرات مســتقیم با آمریکا 
نخواهیم شد. وی در عین حال یادآور 
شد که این به معنای آن نیست که ایران 
با طرف های دیگر درباره برنامه هسته ای 
خود مذاکره نخواهد کرد. ما با سه کشور 
اروپایی )آلمان، فرانســه و انگلیس( و 
چین و روسیه اعضای برجام گفت وگو 
می کنیم و معتقدم از این مســیر هم 

می توان به نتیجه رسید.
عراقچی تصریح کرد که تا زمانی 
دولت آمریکا به فشار ادامه دهد ما نیز 

به مقاومت ادامه خواهیم داد.
وزیر امور خارجه ایران بیان کرد: 
اگر آمریکا بخواهد به توافق هســته ای 
جدید بــا ایران برگردد باید شــرایط 
مذاکره عادلانه را رعایت کند. ما ثابت 
کرده ایــم که به زبان فشــار و تهدید 
پاسخ نمی دهیم و همچون گذشته به 
زبان احترام و کرامت پاسخ خواهیم داد.
وی عنــوان کرد: دربــاره برنامه 
هســته ای ایران تکــرار می کنم که ما 
در حال حاضر با ســه کشــور اروپایی 
در حال مذاکره هســتیم و با روســیه 
و چین هــم از نزدیک در حال رایزنی 
هستیم و با سایر کشورهایی علاقه مند 
نیز بــه گفت وگــو ادامــه می دهیم. 
طبیعتــا نقطه نظرات ما توســط این 

کشــورها به آمریکا منتقل می شــود.
عراقچی خطاب به فیدان: 

ناامنی و بی ثباتی در سوریه 
فقط به نفع اسرائیل است

 1۸ یکشــنبه  بامداد  عراقچــی، 
اسفندماه و در حاشیه اجلاس فوق العاده 
وزرای خارجه سازمان همکاری اسلامی 
با  هاکان فیدان وزیر امور خارجه ترکیه 

دیدار و گفت وگو کرد.
وزیر امور خارجه ایران در این دیدار 
با اشاره به ضرورت همکاری و هماهنگی 
بیش از پیش کشورهای اسلامی برای 
مواجهه با چالش های پیش روی جهان 
اســلام به ویژه در منطقه غرب آسیا، 
خواســتار اقدام قاطــع و واحد جهان 
اسلام برای جلوگیری از توطئه امحای 
استعماری فلسطین از طریق کوچاندن 
اجبــاری مردم غزه و یــا الحاق کرانه 

باختری به موجودیت اشغالگر شد.
عراقچــی همچنین با اشــاره به 
تحولات خطرناک در حــال وقوع در 
ســوریه، مســئولیت حاکمان جدید 
ســوریه برای صیانت از امنیت و جان 
همه گروه ها و اقشــار مردم سوریه را 
خاطرنشــان و تأکید کرد که ناامنی و 
بی ثباتی در ســوریه فقط به نفع رژیم 
سوء استفاده  موجب  و  صهیونیســتی 
گروه ها و عناصر تروریســتی و افراطی 
خواهــد بود. وزیر امــور خارجه ایران 
روابط دوجانبه ایران و ترکیه را رابطه ای 
ممتــاز و مبتنی بــر منافع متقابل دو 
ملت بزرگ مسلمان و همسایه دانست 
و تصریح کــرد: حفظ و صیانت از این 
روابط مسئولیت مشترک مقام های هر 

دو کشور است.
عزم رهبران ترکیه برای 

ارتقای مناسبات دوجانبه با ایران
هاکان فیدان وزیر خارجه ترکیه نیز 
با اشاره به دغدغه مشترک کشورهای 
اســلامی در حمایت از حقوق مشروع 
مردم فلسطین و رهایی از اشغالگری، بر 
اهتمام ترکیه در این زمینه تأکید کرد.
وی همچنین با اشــاره به اهمیت 
بالای روابط دوجانبه ترکیه و ایران، بر 
عزم و اراده رهبران این کشــور نسبت 
به حفظ و ارتقای مناسبات دوجانبه در 

زمینه های مختلف تأکید کرد.
تأکید عراقچی و همتای مصری 

بر رد هرگونه طرحی
 برای کوچ اجباری ساکنان غزه

عراقچی همچنین بامداد شنبه در 
حاشیه این اجلاس با »بدر عبدالعاطی« 
همتای مصری خود دیدار و در خصوص 
موضوعات دوجانبه و تحولات منطقه 

اشــغالی  فلســطین  وضعیت  به ویژه 
گفت وگو کرد. وزرای خارجه جمهوری 
اســلامی ایران و مصر بــا رد هرگونه 
طرحی که متضمن کوچاندن اجباری 
مردم غزه و پیشــبرد توطئه پاکسازی 
قومی و امحای فلسطین باشد، استمرار 
و تعمیق همبســتگی امت اسلامی و 
جامعه جهانی با مردم فلســطین برای 
رهایی از اشغالگری و بازسازی باریکه 
غــزه را لازمــه حمایت از فلســطین 
دانســتند و از تصمیم مشترک وزرای 
سازمان همکاری اسلامی در این زمینه 

استقبال کردند.
عراقچی: هیچ محدودیتی برای 

گسترش روابط با عمان قائل نیستیم
عراقچی در دیداری دیگر با سید 
بدر البوســعیدی وزیر امــور خارجه 

سلطنت عمان دیدار و گفت وگو کرد.
در ایــن دیدار آخریــن وضعیت 
روابط دوجانبــه و تحولات منطقه ای 
مــورد بحث و تبادل نظــر قرار گرفت. 
وزیر امــور خارجه ایران با اشــاره به 
رابطه خوب و ریشــه دار ایران-عمان، 
تصریح کرد که جمهوری اسلامی ایران 
هیچ محدودیتی برای گسترش روابط 
با عمان قائل نیســت و آماده تعمیق 
مناسبات در همه حوزه های مورد علاقه 

دو کشور می باشد.
عراقچــی همچنین با اشــاره به 
تحــولات منطقه، برگــزاری اجلاس 
وزرای سازمان همکاری اسلامی برای 
رســیدگی به وضعیت غــزه را پیامی 
واضح از سوی جهان اسلام در مخالفت 
با توطئه امحای اســتعماری فلسطین 
خواند و خواستار اهتمام جامعه جهانی 
برای توقف نسل کشی در غزه و کمک 

به بازسازی این باریکه شد.
قدردانی از اهتمام ایران 
نسبت به موضوع فلسطین

وزیر امــور خارجه عمــان نیز با 
یادآوری ارزش و اهمیت روابط حسنه 
دو ملت عمان و ایــران، اراده رهبران 
عمان بــرای ارتقای روابط دوجانبه در 
همه حوزه های مورد علاقه دو کشور را 

مورد تأکید قرار داد. 
وی همچنیــن بــا قدردانــی از 
جمهــوری اســلامی ایران بــه خاطر 
اهتمام نسبت به موضوع فلسطین، بر 
ضرورت همفکری و همکاری کشورهای 
منطقه و جهان اســلام برای کمک به 
احقاق حقوق مشــروع مردم فلسطین 
و جلوگیری از کوچاندن اجباری مردم 

غزه تأکید کرد.

دبیر ستاد انتخابات کشور از ثبت نام 
۴۲ نفر در انتخابات میان دوره ای مجلس 
خبرگان رهبری در آذربایجان شــرقی 
و خراســان جنوبی خبر داد و گفت: در 
صورت ابلاغ قانون جدید همه فرآیندهای 

طی شده متوقف می شود.
محسن اسلامی، مدیرکل دفتر انتخابات 
وزارت کشور، با اشاره به پایان مهلت نام نویسی 
داوطلبان انتخابات میان دوره ای ششمین دوره 
مجلس خبرگان رهبری، اظهار کرد: در نهایت 
11 نفــر از حوزه انتخابیه آذربایجان شــرقی 
و 31 نفر از خراســان جنوبی ثبت نام کردند. 
وی در تشریح جزئیات ثبت نام کنندگان، ادامه 
 داد: از مجمــوع 42 نفری که ثبت نام کردند، 
10 درصــد دارای ســابقه نمایندگی مجلس 
خبرگان رهبری در دوره های گذشته هستند. 
دبیر ستاد انتخابات کشــور همچنین افزود: 
ثبت نام کنندگان در بازه سنی متولدین سال 
1326 تا سال 1363 هستند که 43 درصد در 
بازه ســنی 41 تا 50 سال، 1۷ درصد در بازه 
سنی 51 تا 60 سال، 3۸ درصد در بازه سنی 
61 تا ۷0 سال و 20 درصد باقیمانده ۷5 سال 
به بالا هســتند. مدارک این افراد برای بررسی 
صلاحیت داوطلبان به شورای نگهبان ارسال 
شــده است. اســلامی بیان داشت: درصورتی 
که ایرادات شورای نگهبان به قانون انتخابات 
شــوراها رفع و ابلاغ شود، نشستی با مجلس 
شورای اســلامی خواهیم داشت و دو زمان را 
برای برگزاری انتخابات شوراها پیشنهاد خواهیم 
کرد. دبیر ستاد انتخابات کشور اشاره کرد: مدت 

زمان فعالیت شورای ششم اسلامی شهر و روستا 
در قانون جدید به مدت 10 ماه تمدید و به اواخر 
خرداد 1405 موکول شده است. براساس قانون، 
2 زمان را به مجلس شورای اسلامی و شورای 
نگهبان ارسال می کنیم. این زمان به عنوان زمان 
نهائی برگزاری انتخابات شوراهای اسلامی کشور 
خواهد بود که اطلاع رسانی می شود؛ پیش بینی 
ما این اســت که تاریخ جدید در سال 1405 
خواهد بود. اســلامی اظهار داشت: با توجه به 
اینکه زمان برگزاری انتخابات تغییر خواهد کرد، 
متعاقباً تاریخ برگزاری 2 انتخابات میان دوره ای، 
مجلس دوازدهم و میان دوره ای خبرگان ششم 
هم تغییر می کند؛ بنابرایــن امکان برگزاری 
انتخابات علاوه بر حوزه انتخابیه تبریز، آذرشهر 
و اسکو، در حوزه های انتخابیه بستان آباد، نقده و 
اشنویه، بندرعباس و بندر انزلی، وجود دارد. وی 
ادامه داد: یعنی به واسطه تغییر قانون انتخابات 
شوراها و تمدید فعالیت شوراهای اسلامی شهر 
و روستا دوره ششم، این امکان برای ما فراهم 
است که انتخابات میان دوره ای مجلس دوازدهم 

را در همه 5 حوزه انتخابیه برگزار کنیم. 
دبیر ستاد انتخابات کشــور با تأکید بر 
اینکه در صــورت ابلاغ قانون جدید همه این 
فرآیندها متوقف می شود، خاطرنشان کرد: تمام 
کسانی که در این حوزه های انتخابیه داوطلب 
بودند، باید با وزارت کشــور در ارتباط باشند. 
طبعا برخی از بازه های زمانی مثل استعفاها و 
شرایط سنی تغییر خواهد کرد؛ و وزارت کشور 
در هماهنگی با شورای نگهبان درخصوص این 

موضوع اطلاع رسانی خواهد کرد.

گفت و شنود

بزن كه خوب می زنی!
گفــت: این جمله معروف »هنری کیســینجر« را شــنیده ای که 
می گوید » دشمنی با آمریکا ممکن است خطرناک باشد اما دوستی با 

آمریکا مرگبار است«!
گفتم: خُب که چی؟!

گفت: نشــریه آمریکایي »فارن افرز« نوشته است » اقدامات ترامپ 
بیشــتر از آن که به دشمنان آمریکا آسیب بزند به دوستان و متحدان 

این کشور صدمه زده است «! 
گفتم: خدا سایه این احمق را کم کم از سر دوستان و دشمنان 

آمریکا کم نکند!
گفت: » نیکلاس مولدر« تحلیلگر آمریکایی در فارن افرز نوشته است، 
متحدان آمریکا مانند کانادا، مکزیک، کشــورهای اروپایی و کشورهای 
آسیای غربی، بیشتر از کشورهایی مانند ایران، ونزوئلا، چین و روسیه 

از تهدیدات و فشارهای اقتصادی ترامپ آسیب می بینند.
گفتم: یارو هر دفعه که با آر  پی  جی شلیک می کرد، چند نفر 
از نظامیان جبهه خودشان را به کشتن می داد! بررسی که کردند، 

دیدند آر پی جی را برعکس روی شانه می گیرد!

بقیه در صفحه ۱۱

کیهان و خوانندگان

33۱۱0065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 3000۲3۲3

* شــهید سید حسن نصرالله با ولایت مداری محض از ولی امر مسلمین جهان امام 
خامنه ای تبدیل به یک قهرمان جهانی شــد. بی جهت نیست حتی پس از شهادت 

مظلومانه اش همچنان دشمنان از نامش، یادش و راهش در هراس هستند.
لیالی
* بوســه اسیر اسرائیلی بر پیشــانی نیروی قسام در مراســم تبادل اسرای رژیم 
صهیونیستی همه رسانه های دنیا را مبهوت کرد. کار به جائی رسید که وب سایت 
رسانه ای لایف اعتراف کرد پلتفرم های عبری در تلاش برای سانسور این تصاویرند. در 
ضمن بوسه اسیر اسرائیلی نشان داد که رفتار حماس با اسرا چه میزان انسانی است.
فرامرزی
* فرامــوش نمی کنیم روحیه صیانت از منافع ملــی قبل از تصویب و ابلاغ قانون 
منع به کار گیری مسئولانی که فرزندانشان تابعیت کشور بیگانه را دارند در شهید 
رئیســی نمود داشت. آنجا که او در واکنش به گمانه زنی هایی پیرامون ویزا گرفتن 
فرزند یک معاون وزیر در دولتش دســتور داده بــود اگر فرزند رفت پدر هم برود. 

رئیسی واقعا حیف شد.
آل یاسین
* اگر بمب اتم را از اوکراین نگرفته بودند روسیه جرأت حمله به اوکراین را نداشت. 
وقتی آمریکا اوکراین را خلع سلاح هسته ای کرد و قول داد که از امنیت اوکراین دفاع 
کند اوکراینی ها فکر نمی کردند آمریکا این گونه وسط جنگ رهایش کنند. بنویسید 
حاکمانی که عقل و آینده نگری داشته باشند امنیت خود را به دیگران نمی سپارند. 
قذافی همچنین خبطی کرد. بلافاصله سزایش را دید. ما هم اگر فریب بخوریم صد 

برابر بدتر چوبش را خواهیم خورد.
آقاخانی
* مقامات ترکیه علی رغم این که به ظاهر ژست مقابله و ضدیت با رژیم صهیونیستی 
دارند ولی در عمل و پشت پرده روابط گرم و صمیمی با هم دارند. نمونه این رفتار 
دوگانه تعامل و تجارت این دو را در اوج جنایت صهیونیســت ها در غزه به راحتی 
می توان دید. و به نظر می رســد به عنوان عملــه آمریکا و رژیم جعلی به مقابله با 

نظام اسلامی می پردازد.
کریمی
* جمعیت 126 کشور عضو سازمان ملل، جمعاً هفتاد میلیون نفر است، که همگی 
بله قربان گوی آمریکا هستند. مساحت تمامی این کشورها به اندازه مساحت ایران 

هم نیست! حالا می فهمیم کدام دنیا ما را به نقض حقوق بشر محکوم می کند؟
اختری
* سرنوشــت امروز اوکراین ثابت کرد وقتی کشــوری سرنوشــت خود را در ذیل 
قدرت های بزرگ تعریف کند و به لحاظ نظامی- دفاعی و سیاسی وابسته به استکبار 
جهانی باشد، به هیچ  عنوان توانایی تأمین امنیت، دستیابی به استقلال، پیشرفت در 
عرصه سیاست و رشد علمی و فنی درون زا را نخواهد داشت و همیشه وجه المصالحه 

قدرت های بزرگ قرار خواهد گرفت.
دادخواه
* تحقیر »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین، در جریان آخرین سفرش به 
واشــنگتن، نه تنها یک رویداد دیپلماتیک تلخ، بلکه نمادی از بی ثباتی و غیرقابل 
اطمینان بودن آمریکا به منزله یک متحد جهانی است.کاش اصلاح طلبان غربگرای 

کشورمان به این حقیقت پی ببرند.
مجیدی
* در اخبار آمده بود وزیر امور خارجه لبنان در دیدار ســفیر فرانســه در بیروت بر 
توقف تجاوزات هوائی اسرائیل و نقض حاکمیت لبنان از سوی این رژیم تاکید کرد. 
با این شرایط رئیس جمهور لبنان نباید می گفت که لبنان از جنگ دیگران خسته 
شده است. مقاومت حزب الله نباشد رژیم صهیونیستی کمتر از چند ساعت کل لبنان 
را اشغال کرده و اثری از حکومتشان باقی نمی ماند. پس برای دنیایشان هم که شده 

باید قدر حزب الله را بدانند و ناسپاسی نکنند.
خردمند
* دولت ترامپ با تصمیم به قطع کمک های مالی به اپوزیســیون ایران، اعلام کرد 
که این گروه ها نتوانســته اند منافع ملی آمریکا را تأمین کنند. پس معلوم می شود 
این تصمیم به معنای انصراف آمریکا از تلاش برای تغییر رژیم ایران نیســت. بلکه 
نشان دهنده آن است که ایالات متحده گروه های اپوزیسیون موجود را برای رسیدن 
به اهداف خود مناسب نمی داند. چراکه معلوم شده بیشتر این کمک ها صرف خود 

این گروه ها شده است.
خنجری
* فســاد چای دبش در دولت روحانی شــکل گرفت و توسط دولت شهید مظلوم 
 رئیســی کشف و به دســتگاه های قضائی و امنیتی معرفی شــد. دو وزیر از دولت 
13 به عنوان متخلف به مجازات حبس محکوم شدند. چرا هیچ یک از وزرای دولتی 

که خلاف در آن شکل گرفته)دولت روحانی( برخورد نشد؟
شیخ الاسلام
* از مســئولان امر درخواست می شود همان گونه که به گرانی برنج ورود کردند به 
حبوبات، نان و دیگر خوراکی های ضروری ورود نمایند و با ارائه دهندگان با قیمت های 

مختلف برخورد کنند.
علیپور
* بی شــک درختکاری امر بسیار پسندیده ای محسوب می شود، اما مشروط بر آن 
که الزامات آن مورد توجه قرار گیرد در غیر این صورت می تواند به هدر رفتن منابع 
منتهی شود. از جمله این که؛ درخت باید حتی المقدور بومی و یا سازگار با شرایط 
بومی منطقه باشــد. بیشتر انواع درختان کاج )برگ سوزنی ها( بومی ایران نیستند 
و مضــرات متعددی را به همراه دارند. ترجیحــاً از گونه های مثمر )دارای میوه( یا 
درختانی که امکان استفاده از چوب آنها برای صنایع مختلف وجود دارد، استفاده 
گردد. )ژاپنی ها با کاشت درختان گیلاس در مراتع و دشت ها هم از این امکان برای 
جذب گردشــگر در فصل شــکوفه دادن این درخت بهره مند شده اند و هم از میوه 

آن استفاده می کنند.(
هدایتی
* ضمن تشــکر از پلیس آگاهی پایتخت در دستگیری سارقان مسلح، از دستگاه 
قضائی درخواســت می شود در روند رســیدگی به این پرونده و صدور حکم و اجرا 

تسریع نمایند تا درس عبرتی برای همقطاران این سنگدل ها باشد.
پایدارفرد 
* برخــی ســودجویان در روزهای پایانی ســال بعضی میوه هایــی که تا چندی 
قبــل به صورت فراوان و ارزان در دســترس همه بــود را از باغات جمع آوری و در 
سردخانه هایشان احتکارکردند و چند روز دیگر با قیمت های گزاف به عنوان میوه 
شب عید و کلی منت به مردم عرضه خواهند کرد. عجب حمایتی از مصرف کننده! 
 نیک نام

* ۸ ســال پیش در فاز پنج پردیس مسکن خریده ایم. با پیگیری ها معلوم شد که 
منازل مردم آماده است اما پیمانکار اعلام می کند که به علت عدم واریزی هزینه ها 
از سوی دولت، از تحویل مسکن به مردم خودداری می شود! به عنوان یک بازنشسته 
بــا درآمد 13 میلیون که نصف آن برای اجاره بها پرداخت می شــود، دیگر قادر به 
ادامه مستأجری نیستیم. از مسئولان امر درخواست تسریع در تحویل مسکن های 

یاد شده را داریم.
بهرامی، اسدی و...
* ســریالی از شبکه دو ماه رمضان پخش می شود که خانمی با سگش از خارج از 
کشور وارد قم شده و درست رو به روی حرم مطهر هتل گرفته است! بعد با تاکسی 
سگ به بغل در شهر قم به گشت زنی مشغول است و هیچ کس هم اعتراضی نمی کند! 

جنگ و نفوذ فرهنگی از این نرمتر؟!
احمدزاده
* از بانک مرکزی درخواســت می شــود مانیتور عابر بانک ها مبلغ را به تومان هم 
نمایش دهند تا افرادی که کم سواد و یا از نظر ریاضی ضعیفند دچار مشکل نشوند.
توکلی شهمیرزادی

دعای روز هشتم ماه مبارک رمضان

اللَّهُمَّ ارْزقُْنِي فِيهِ رَحْمَةَ الْيَْتَامِ وَ إِطْعَامَ الطَّعَامِ 

ــامِ وَ صُحْبَةَ الْكِرَامِ بِطَوْلكَِ ياَ مَلْجَأَ  وَ إِفْشَــاءَ السَّ

الْمِلِيَن
»خدایا! در این روز توفیق مهربانی به یتیمان 
و اطعام گرســنگان و آشــکارا ســلام گفتن و 
مصاحبت با نیکان را روزی ام فرما. به کرمت ای 

پناه امیدواران!«

تسلیت به همکاران
با نهایت تأسف مطلع شــدیم همکارانمان آقایان کامبیز و اشکان 
هوشمند در غم از دست دادن یکی از نزدیکان خود به سوگ نشسته اند. 
ضمن تسلیت به ایشــان برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای 

بازماندگان صبر و بردباری آرزو داریم.

یکی از مهم ترین چالش های نظام حقوقی ایران، ضعف در توســعه حقوق 
عمومی و فقدان تفکیک دقیق میان مسائل کلان حکمرانی و مسائل خرد اجرائی 
در فرآیندهای تقنینی، کارشناسی حقوقی، تفسیر قوانین، قضاوت و اجرا است. این 
ضعف موجب شده است که در برخی پرونده های کلان مدیریتی، مسائل حکمرانی 
با نگاهی محدود و جزئی نگر تحلیل شود و تصمیماتی اتخاذ گردد که در تعارض با 

اقتضائات حکمرانی و عدالت در عرصه کلان قرار دارد.
پرونده چای دبش، در کنار کارنامه موفقی که از دولت شهید رئیسی و قوه قضائیه 
با جدیت و سرعت در برخورد با فساد به نمایش گذاشت، در ابعاد تخصصی، فنی و 
خصوصا با نگاه عدالت محور و حکمرانی صحیح دارای نقایصی از این منظر است. 
در این پرونده برخلاف دقت و سرعت در ابعاد فساد شرکت چای دبش و مدیران 
این شرکت، در بعد حکمرانی و عمومی برخی از مهم ترین اصول مدیریت رسانه ای 
 خبر برای تمایز میان مجرم اصلی )کــه تقریبا محل بحث قرار نگرفت( و موارد 
تــرک فعل یا مظنون به اتهامات بدون قصد مجرمانه یا نفع شــخصی )که عملا 
اصلی ترین متهمان پرونده تلقی شدند(، تفکیک مسئولیت های اجرائی، میزان 
اثرگذاری اقدامات مختلف بر نظام اقتصادی و نحوه سنجش عملکرد مدیریتی یک 
مقام عالی دولتی، یا اساساً مورد پرسش قرار نگرفته و یا با نگاهی غیرواقع بینانه 
تحلیل شده است. نتیجه چنین رویکردی، صدور رأیی است که هرچند الگویی موفق 
از همکاری دولت و قوه قضائیه در برخورد با شبکه فساد خارج از دولت را به نمایش 
می گذارد، اما در بعد داخل حاکمیت ضمن ضعف مفرط ناشی از خطا و عدم همکاری 
رسانه ای، نه تنها با منطق حکمرانی و عدالت مدیریتی قابل تأمل است، بلکه می تواند 
رویه ای نگران کننده را در برخوردهای قضائی با مسئولان اجرائی کشور ایجاد کند.

از منظر قواعد حقوق کیفری، حقوق اداری، برداشت افکار عمومی از مفهوم 
فساد و تفاوت آن با مفهوم اهمال و ابعاد فنی و تخصصی مورد نقد و ارزیابی قرار 
گرفته است. اما بررسی از منظر حقوق عمومی و نظم حکمرانی کمتر به آن پرداخته 

شده است که در این باره نیز نکاتی قابل بیان است:
۱. چرا تفکیک نگاه کلان و خرد در رسیدگی قضائی به پرونده های حکمرانی 

ضروری است؟ 
در حقوق عمومی، تفاوت بنیادینی میان تحلیل های کلان حکمرانی و نگاه خرد 
به مسائل وجود دارد. در حالی که نگاه کلان، عملکرد یک مقام اجرائی را در بستر کلی 
حکمرانی کشور و بر اساس شاخص های جامع مدیریتی مورد بررسی قرار می دهد، 
نگاه خرد بر موارد جزئی و مصداقی تمرکز می کند، بدون آنکه جایگاه و تأثیر آن بر 
ساختار کلی تصمیم گیری های مدیریتی و میزان کنترل او را بر تمامی فرآیندها در 
 نظر بگیرد. در پرونده چای دبش، مسئولیت وزیر وقت صنعت، معدن و تجارت صرفاً 
بر مبنای عدم شناسایی یک فساد بیرونی در یکی از حوزه های فرعی تحت نظارت 
این وزارتخانه سنجیده شده، بدون آنکه عملکرد کلان او در سایر حوزه های راهبردی 
و همچنین نقش سایر عوامل خارج از این وزارتخانه، مورد بررسی دقیق قرار گیرد. 
این در حالی است که حجم ارز تخصیص یافته به مجموعه شرکت های مرتبط با این 
پرونده، کمتر از یک درصد کل ارزهای مدیریت شده توسط این وزارتخانه در بازه 
زمانی مذکور بوده است. بنابراین، پرسش کلیدی آن است که آیا وقتی کسی علاوه بر 
پاکدستی و سلامت کامل کاری، در ۹۹ درصد از سایر موارد مدیریتی خود حتی در 
همین حوزه ثبت سفارش ارز موفق عمل کرده، صرفاً به دلیل عدم شناخت فساد 
شبکه فساد خارج از وزارتخانه در یک بخش غیرمحوری باید شخص وزیر و نه حتی 

سایر مقامات و ارکان تصمیم گیر وزارتخانه به ترک فعل متهم شود؟
چگونه ممکن است وزیری که در مدیریت میلیاردها دلار ارز در سایر بخش ها 
عملکرد موفقی داشته و در رشــد تولید صنعتی، کاهش تورم تولید و افزایش 
ســرمایه گذاری حوزه تولید رکورددار شده اســت، به دلیل عدم پیشگیری از 
سوءاستفاده یک مجموعه خصوصی از یک درصد منابع ارزی، اهمال کار شناخته 
شــود، در حالی که ده ها مدیر و مقام اجرائی دیگر که در بســیاری از حوزه های 
مســئولیتی خود دچار ناکارآمدی بوده اند یا آثار مخرب به مراتب گسترده تری 
ایجاد کرده اند، اساســاً مورد مؤاخذه قرار نگیرند؟ و آیا چنین رویه ای را می توان 

بر مدار عدالت دانست؟
۲. وظایف محوری وزیر و نسبت آن با موضوع پرونده؛ آیا وزیر مکلف است در 

تمامی بخش های یک وزارتخانه بزرگ مستقیماً با جزئیات ورود کند؟
یکی دیگر از موارد مغفــول در این پرونده، عدم توجه به اولویت های اصلی 
 وزیر در ساختار مدیریتی کشور است. اگر قرار باشد وزیر صمت مستقیماً مسئول 
هر نوع فساد یا سوءاستفاده ای در تمامی حوزه های زیرمجموعه این وزارتخانه تلقی 
شود، باید پرسید که آیا این مسئولیت به طور یکسان برای همه مقامات اجرائی دیگر 
نیز در نظر گرفته می شود؟ این برداشت درخصوص سران قوا یا مسئولین نهادهای 
نظارتی کشور نیز حاکم است؟ به عنوان نمونه، وزارت صمت مسئولیت سیاست گذاری 
و نظارت بر صنایع استراتژیکی همچون خودروسازی، فولاد، ماشین آلات صنعتی، 
معادن و ده ها حوزه کلان دیگر را بر عهده  دارد. آیا صنعت چای، که حوزه ای کاملًا 
حاشــیه ای در ساختار این وزارتخانه است، می تواند مبنای تشخیص اهمال وزیر 
تلقی شود، در حالی که مسئولیت های اصلی او در بخش های راهبردی با موفقیت 

مدیریت شده است؟
پرسش حقوقی دیگر آن اســت که آیا تمامی اقدامات و تصمیمات در یک 
وزارتخانه، مستقیماً قابل انتساب به وزیر است؟ چرا تاکنون چنین قاعده ای در رویه 
حقوقی اعمال نشده و صرفاً در این پرونده مبنای تصمیم گیری قرار گرفته است؟

3. اخلال در نظام اقتصادی؛ معیاری دقیق یا تفسیری موسع؟
یکی از مبانی کلیدی رأی صادره در این پرونده، انتساب اتهام »اخلال در نظام 
اقتصادی« است. اما پرسش اساسی این است که اصلی ترین عوامل ایجاد اخلال در 
اقتصاد کشور چه مواردی هستند؟ به عنوان نمونه می توان به نقش سیاست های پولی 
و خلق پول نظام بانکی، از جمله عملکرد بانک آینده، در افزایش تورم و بی ثباتی 
اقتصادی، تخلفات گسترده در یکی از اصلی ترین قطعه سازان خودرو که هنوز پس 
از سال ها حکم پرونده آن صادر نشده است، تخلفات متعدد حوزه زمین و مسکن، 
سوءاستفاده های بورسی که تأثیر مستقیمی بر معیشت مردم داشت و قطعی های 
گسترده برق که موجب اخلال در فعالیت صنایع کلان کشور و زیان های گسترده 
اقتصادی شد، اشاره کرد. اگر قرار باشد ترک فعل و اهمال )بر فرض صحت پذیرش 
اهمال(، مبنای مسئولیت کیفری قرار گیرد، آیا اولویت در بررسی این مسائل نباید 
متناسب با میزان اثرگذاری آن ها بر نظام اقتصادی تعیین شود؟ اگر اخلال در نظام 
اقتصادی، معیاری برای صدور احکام قضائی است، چرا رسیدگی به پرونده هایی که 
ابعاد کلان تری داشته و به طور مستقیم بر شاخص های کلان اقتصادی اثر گذاشته اند، 

در اولویت قرار نگرفته است؟
۴. ضرورت بازنگری در رویه های قضائی مرتبط با مسئولیت مدیران اجرائی

پرونده چای دبش، بیش  از آنکه صرفاً یک پرونده قضائی باشد، آزمونی برای 
نظام حقوقی کشور در نحوه تفکیک میان مسئولیت های اجرائی و کیفری، و درک 
صحیح از فرآیندهای حکمرانی است. اگر قرار باشد معیارهای حقوقی درخصوص 
مسئولیت های مدیریتی تغییر یابد و ترک فعل، بدون در نظر گرفتن قصد، انگیزه، 
علم، عدم نفع شخصی و ملاحظات کلان مدیریتی، مبنای محکومیت قرار گیرد، این 
تغییر باید از پشتوانه حقوقی قوی برخوردار بوده و با شفافیت، دقت نیز در تمامی 
پرونده های مشابه اعمال شود. اما اگر قرار باشد صرفاً در برخی پرونده های خاص، 
این معیار اعمال گردد و در سایر موارد که تأثیرات به  مراتب گسترده تری بر اقتصاد 
کشور دارند، نادیده گرفته شود، این رویکرد، عدالت در تصمیم گیری های حقوقی 
را زیر سؤال خواهد برد. همان گونه که رئیس محترم قوه قضائیه نیز در به کارگیری 
مدیران در اوایل دوره مسئولیت خود تأکید کردند که ارزیابی مدیران نباید صرفا 
مبتنی بر گزارش های منفی و نقاط ضعف احتمالی بلکه با نگاهی جامع صورت گیرد 
تا بتوان آن را عادلانه دانست، نظام قضائی باید میان تحلیل های کلان حکمرانی و 
نگاه خرد به مسائل، تمایز قائل شود. در غیر این صورت، احکام صادره نه تنها موجب 
استقرار عدالت نخواهد شد، بلکه زمینه را برای تفسیرهای نادرست، برداشت های 
گزینشی و خدشه به اعتماد عمومی نسبت به رویه های قضائی فراهم خواهد کرد.

5. نقش فضای رسانه ای و مسئولیت دستگاه قضائی در تنظیم گری آن
ضعف در اطلاع رسانی مناسب پرونده که یک مرتبه صرفا از سوی دولت در 
فروردین ۱۴0۲ و یک مرتبه صرفا از ســوی قوه قضائیه با ادبیاتی متفاوت و ۹ ماه 
بعد در آذرماه این سال رقم خورد، نشان داد عدم هماهنگی فرابخشی تا چه حد 
می تواند به متهم اصلی دانسته شدن دو وزیر پاکدست و زیرسؤال رفتن اقدامات 
ضد فساد دولت شهید رئیسی و ایجاد نارضایتی عمومی از تصور گسترش فساد 
و سیاه نمایی پیرامون آن با اعداد و آمار غیرواقعی تبدیل گردد؛ تاجایی که حتی 
این روزها نیز به جای تقدیر از جدیــت در برخورد و وصول به نصاب جدیدی از 
سرعت، جدیت و سختگیری در مبارزه با فساد، حتی برخی مروجین فساد نیز آن 
را به بهانه ای برای حمله به دولت شهید رئیسی تبدیل کرده اند. باید توجه داشت 
در دنیای کنونی، برای موفقیت در استقرار عدل در کشور، یکی از پایه های اصلی 
تحقق عدالت، طراحی نظام استقرار ادراک عدالت است؛ به گونه ای که پرونده الگو 
در نمایش فساد ستیزی جدی دولت شهید رئیسی به نماد برعکس تبدیل نگردد!

از سوی دیگر این پرســش مطرح می شود که گویی در برخی موارد، فضای 
رسانه ای کشور، به جای آنکه تابع نظام حقوقی باشد، به نوعی بر آن اثر می گذارد. 
انتشار اطلاعات و آمار غیردقیق و نادرست، ایجاد فضاسازی های غیرواقعی و تخریب 
مقامات اجرائی، گاه موجب شده است که علاوه بر قضاوت نادرست افکار عمومی، 
رســیدگی های قضائی نیز تحت تأثیر جریان های رسانه ای قرار گیرد. این قبیل 
فضاسازی ها این ظرفیت را دارد که استقلال واقعی دستگاه قضا را زیر سؤال برد.

با توجه به جرم بودن انتشار اطلاعات نادرست و تشویش اذهان عمومی باید 
دید چرا در مواردی که رسانه ها یا برخی مقامات با انتشار داده های غیرواقعی موجب 
تخریب یک مقام اجرائی شده اند، نظارت و برخورد مؤثری صورت نگرفته است؟ 
اتهام فســاد به دولتی که پیشگام مبارزه با فساد بوده و وزرایی که جرم آن ها نه 
فساد، که »اهمال در انجام وظایف« معرفی شده  است، نشر اکاذیبی است که اذهان 
عمومی را نسبت به دولت و نظام بدبین کرده و به جای برداشت موفقیت کشور در 
برخورد با شبکه فساد، تصور فاسد بودن ارکان آن را در اذهان ایجاد می کند.  آیا با 
معیارهای استفاده شده در پرونده چای دبش، عدم برخورد مؤثر با این حجم از توهین 
و تخریب و فرافکنی و تشویش، نوعی اهمال از انجام وظایف قانونی قلمداد نمی شود؟
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